
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO
               Cümü de Pùt San Piero
      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem)

DIREZIONE SERVIZI STAFF E POLITICHE SOCIALI- SERVIZI SOCIALI

Documento informatico firmato digitalmente
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

DETERMINAZIONE N. 120 - 76 del 23-11-2017

Oggetto: GESTIONE  ATTIVITA'  DI  SUPPORTO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE -
01.01.2018/31.12.2019:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 DEL DECRETO
LEGISLATIVO N. 50/2016 - CIG: Z8120E9FE3

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 20 del 11.10.2016 è stata conferita alla Dott.ssa Crippa Patrizia
la Direzione del settore 1 "Direzione servizi staff e politiche sociali" dal 11.10.2016 fino alla
scadenza del mandato del sindaco;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2017 è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario  2017-2018-2019;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21.04.2017 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019 definitivo;

RICHIAMATA la determinazione n. 120-76 del 05.12.2016 con la quale è stata affidata la gestione
delle attività di supporto al servizio di assistenza domiciliare per l’anno 2017, in attuazione della
possibilità di proroga del servizio prevista e disciplinata dall’art. 25 del capitolato speciale d’appalto
riferito al periodo 01.03.2015/31.12.2016;

CONSIDERATO che è in scadenza il suddetto affidamento del servizio e che si rende necessario
avviare la procedura per la scelta del contraente al quale affidare il servizio medesimo per il
periodo 01.01.2018/31.12.2019;

RITENUTO di fissare in 32.000,00 oltre IVA 5% l’importo del servizio per il biennio, con un
prezzo/ora di Euro 18,00 oltre IVA 5% posto a base di gara;

RITENUTO ALTRESI’:
- di espletare la gara per la scelta dell’affidatario mediante procedura negoziata di cui all’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con invito da estendere a più operatori economici per
garantire una procedura concorrenziale per ottenere le migliori condizioni economiche;
- di avviare la procedura di cui sopra da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 da determinarsi sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo determinato dai punteggi tecnici ed economici specificati nel bando
di gara;
- di procedere all’affidamento dell’appalto mediante ricorso al mercato elettronico ai sensi dell’art.
58 del D.Lgs. n. 50/2016) e nello specifico a mezzo della piattaforma Sintel - Sistema di
intermediazione telematica di Regione Lombardia – che in forma gratuita e in completa autonomia
consente di effettuare, online, gare sopra e sotto soglia nel rispetto di tutte le procedure previste
dalla normativa vigente in materia;

DATO ATTO che la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata viene
effettuata selezionando operatori che hanno maturato esperienza nell’ambito del servizio da
affidare ovvero operatori presenti nella piattaforma Sintel iscritti per la tipologia del medesimo
servizio;



DETERMINAZIONE N. 120 - 76 del 23-11-2017

VISTO il capitolato speciale d’appalto, il bando di gara, il disciplinare di gara ed i moduli per istanza
di partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva (modello A), la Tracciabilità dei flussi
finanziari (modello B), l’offerta economica (modelli C e C1), all’uopo predisposti, dai quali si
rilevano tutti gli elementi necessari per lo svolgimento della gara;

VISTO l’articolo 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, nonché l’articolo 192 del
Decreto Legislativo 267/2000 in base ai quali prima dell’avvio della procedura di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di
selezione degli operatori economici e delle loro offerte;

DATO ATTO che il contratto che si andrà a stipulare per l’espletamento del servizio in oggetto:
E’ relativo alla sola prestazione di servizi;
Ha come fine quello della gestione di attività di supporto al servizio di assistenza domiciliare del
Comune;
L’oggetto è lo svolgimento di attività di supporto al servizio di assistenza domiciliare del
Comune – periodo 01.01.2018/31.12.2019;
Il servizio verrà affidato mediante l’uso di piattaforma elettronica secondo la procedura di cui
all’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50, con invito da estendere a più
operatori economici, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016;
la forma del contratto è quella della scrittura privata contenente le principali obbligazioni delle
parti;

DATO ATTO che per l’acquisizione del servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice
Identificativo Gare (CIG): Z8120E9FE3;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016-
il  principio  contabile  finanziario  applicato alla  competenza  finanziaria  (allegato-
4/2  del D.Lgs. n. 118/2011;
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in premessa esposto e di approvare gli atti inerenti la procedura1.
per l’affidamento del servizio in oggetto ossia: bando di gara, capitolato speciale, istanza di
partecipazione, modulo tracciabilità, modelli offerta economica, all’uopo predisposti, dai
quali si rilevano tutti gli elementi necessari per lo svolgimento della gara  oltre all’importo
presunto di Euro 32.000,00 oltre IVA 5%, e con un prezzo/orario a base di gara di Euro
18,00 oltre IVA 5%;

di avviare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art.2.
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D. Lgs
50/2016;

Di stabilire che l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata viene depositato agli3.
atti ma, per evitare turbative di gara, non viene reso pubblico sino alla scadenza del termine
per la presentazione delle offerte;

Di procedere all’affidamento del servizio mediante ricorso al mercato elettronico e nello4.
specifico a mezzo della piattaforma Sintel - Sistema di intermediazione telematica di



DETERMINAZIONE N. 120 - 76 del 23-11-2017

Regione Lombardia – che in forma gratuita e in completa autonomia consente di effettuare,
online, gare sopra e sotto soglia nel rispetto di tutte le procedure previste dalla normativa
vigente in materia;

di prendere atto delle disposizioni dell’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e di stabilire5.
che il contratto che si andrà a stipulare per l’espletamento del servizio in oggetto:
E’ relativo alla sola prestazione di servizi;
Ha come fine quello della gestione di attività di supporto al servizio di assistenza domiciliare

del Comune;
L’oggetto è lo svolgimento di attività di supporto al servizio di assistenza domiciliare del

Comune – periodo 01.01.2018/31.12.2019;
Il servizio verrà affidato mediante l’uso di piattaforma elettronica secondo la procedura di

cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50, con invito da estendere a
più operatori economici, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016;
la forma del contratto è quella della scrittura privata contenente le principali obbligazioni

delle parti;

Di dare atto che la somma necessaria per l’espletamento del servizio in oggetto, pari ad6.
Euro 32.000,00 oltre IVA 5%, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, viene imputata
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

7.
Capitolo Codice di Bilancio CP/FPV Descrizione capitolo Esigibilità

2017 2018 2019

7082 12.03-1.03.02.15.009 CP SERVIZIO ASSISTENZA
DOMICILIARE

16.800,00 16.800,00

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.8.
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa9.
ricorrente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui10.
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del11.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli12.
adempimenti di cui al comma 4 dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio13.
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;



DETERMINAZIONE N. 120 - 76 del 23-11-2017

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio controllo di gestione ragioneria14.
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai
termini degli artt. 151 e 153 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 26 e 27 del regolamento di
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 30/02.

                IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
                                           Dott.ssa Patrizia Crippa


